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Viti II, Nr. 6 Qershor 2010 

T± dashur lexues, e kemi kremtuar fest±n e 
Rr±shaj±ve, dit±lindjen e Kish±s. Gjat± jet±s 
son± t± p±rditshme, shpesh her± e ndjejm± 
nevoj±n p±r nj± ndihm±, sh±rbim, p±rsh±ndetje, 
p±r nj± ndjenj± t± p±lqyeshme, p±r nj± 
buz±qeshje... po shum± her± nuk jemi t± 
vet±dijsh±m se t± nj±jt±n nevoj± e kan± edhe 
t± af±rmit, dhe sikurse ne e presim prej t± 
tjer±ve, edhe t± tjer±t e presin prej nesh. 
Gjat± koh±s s± Pashk±ve, sidomos n± tri 

jav±t e para, s± bashku me dishepujt e Jezusit, 
­do njeri mori p±rsh±ndetjen dhe kujdesin e 
Zot±ris± s± ringjallur, derisa shfaqej si ai Jezus 
i nj±jt± me at± q± u kryq±zua, q± u varros, 
por q± tani ±sht± me ne me forc±n e Shpirtit 
Shenjt. P±r sa iu p±rket shqisave tona dhe 
syve, Ai v±rtet± ±sht± i paduksh±m, por ±sht± 
edhe i pranish±m, i gjall± n± mesin ton±. Kjo 
gj± i tejkalon t± gjitha kuptimet tona. 
N± Ungjill lexojm± se gjat± shfaqjeve q± 

b±nte Jezusi i ringjallur, apostujt ishin jasht± 
vetes, t± hutuar, plot frik±. Mendonin se ±sht± 
fantazm±, mendonin se shihnin ndonj± shpirt. 
Edhe pas shfaqjeve t± shumta q± b±ri Jezusi, 
dishepujt e tij nuk besonin n± t±. Prandaj Jezusi 
p±rpiqet q± tõi bind± se ata nuk shikojn± 
ndonj± paraqitje: çJam un±è - u thot±. K±rkon 
prej tyre q± tõi afrohen dhe ta prekin, q± tõi 
shikojn± plag±t e tij, i lut q± tõi japin di­ka p±r 
t± ngr±n±. I nxit q± t± shikojn± m± thell±, e jo 
vet±m n± m±nyr± sip±rfaq±sore, q± ta 
pranojn± t± v±rtet±n e pranis± s± tij n± mesin e 
tyre n± m±nyr± t± lavd±ruar. 
T± dashur miq, t± gjitha takimet e tyre dhe 

tonat me Jezusin n± vazhdim do t± jen± n± 
rendin e sakramenteve, d.m.th. t± shenjave t± 
dukshme, t± cilat kemi mund±si tõi shohim, tõi 
marrim, tõi prekim, tõi ham±. Jezusi n± k±t± 
m±nyr± d±shiron t± dhurohet q± kurr± t± mos e 

humbasim kuptimin p±r realitetin e duksh±m 
dhe konkret, q± gj±rat e Hyjit dhe Hyji, Jezusi 
dhe dashuria e tij ndaj nesh, t± mos 
konsiderohen aq t± bukura dhe t± 
shk±lqyeshme sa q± t± na duken t± 
pav±rteta. 
P±r shkak t± peshkimit t± mrekulluesh±m 

q± p±rjetuan dishepujt n± liqenin e 
Tiberiad±s, çnx±n±si q± Jezusi e donteè i tha 
Pjetrit: ç±sht± Zot±ria!è. Pastaj, Jezusi i fton 
q± t± han± s± bashku nga peshqit q± kishte 
p±rgatitur ai vet± dhe nga peshqit q± 
peshkuan. Dhe deri sa bisedonte me ta, i b±ri 
t± kuptojn± se ai b±ri nj± mrekulli q± e kishte 
b±r± edhe p±rpara ringjalljes. 
Prap±seprap±, dishepujt jan± edhe m± shum± 
t± hutuar, nuk shikojn± qart± se kush ±sht± Ai 
q± ±sht± me ta, edhe pse zemra e tyre e 
ndjen pranin± e tij. Sh±n Gjoni Ungjilltar 
thot±: çAskush prej nx±n±sve nuk pati guxim ta 
pyes±: òKush je ti?ó, sepse e dinin mir± se ishte 
Zot±riaè. (Gjn 21, 12). 

Pik±risht k±ta dishepuj t± dob±t dhe 
plot me dyshime, t± frik±suar dhe t± paditur, i 
d±rgon q± t± b±hen d±shmitar±t e tij deri n± 
skajin e bot±s. Jezusi k±rkon q± ata t± b±hen 
d±shmitar±t e fitores s± tij mbi vdekjen, 
d±shmitar±t e pranis± s± tij t± lavdishme n± 
mesin e njer±zve. çPor, Jezusin Hyji e ngjalli 
prej t± vdekurve, p±r ­ka ne jemi 
d±shmitar±è (Vap 3, 15). Pjetri para Sinedrit 
thot± se ne nuk kemi mund±si t± mos flasim 
p±r k±t± gj± çGjykoni ju vet± a ±sht± e drejt± 
para Hyjit: t± d±gjojm± m± par± ju se Hyjin? Ne, 
ve­, nuk mundemi q± t± mos flasim p±r ­ka kemi 
par± e d±gjuar!è (Vap 4, 19-20). 
Edhe ne, t± dashur miq, jemi t± ftuar, si t± 

krishter±, q± n± koh±n ton± t± jemi d±shmitar± 
t± fitores s± Jezu Krishtit mbi vdekjen, jemi t± 
ftuar q± me jet±n ton± t± virtytshme t± 
d±shmojm± se e keqja dhe m±kati p±suan 
humbje n± jet±n ton± konkrete. Jemi t± ftuar 
q± p±rpara njer±zve t± koh±s son± ta 
d±shmojm± jet±n e re, t± cil±n na e dhuroi 
Krishti i kryq±zuar, i varrosur dhe i ringjallur 
p±r ne. K±t± gj± duhet ta paraqesim me jet±n 
ton± t± p±rditshme, duke treguar me sjelljen 
ton± t± vazhdueshme se jemi bijt± dhe bijat e 
Hyjit, t± cil±t ushqehen vazhdimisht n± gostin± 
e dashuris± s± tij. Uroj q± jeta ime dhe e jotja 
t± d±shmoj± se Zot±ria i ringjallur jeton n± ne. 
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